
 

Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

n. 36 del 06/12/2022 

 

 

 

 

OGGETTO: Revoca del contributo concesso a favore della società Scena Mobile Società Cooperativa 
per la realizzazione del progetto “UN NATALE IN FABBRICA” - CUP: B64J22002180002 - in esito 
all’ Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione 
di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Natale a Napoli” approvato con determinazione 
dirigenziale n. 12 del 27/09/2022 . 
 



 

 

 

Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 
 
Premesso che: 

✓  in coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, per l’annualità 2022 la 
programmazione culturale dell’Amministrazione Comunale mira a favorire lo sviluppo e la 
diffusione sul territorio della cultura attraverso la valorizzazione del patrimonio culturale 
cittadino, adottando misure adeguate ai singoli progetti di sviluppo e alle realtà territoriali 
coinvolte; 

✓ con nota PG/2022/693495 il Sindaco ha invitato il Servizio Cultura del Comune di Napoli a 
predisporre le procedure finalizzate alla pubblicazione di un Avviso Pubblico per l’assegnazione 
di contributi economici finalizzati alla realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nell’ambito 
dell’edizione 2022 della manifestazione “Natale a Napoli”, dedicata al tema “ALTRI NATALI”; 

✓ con nota PG/2022/693495 del 27/09 il Sindaco ha invitato il Servizio Cultura a predisporre le 
procedure finalizzate alla realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel periodo natalizio;  

✓  con determinazione n. 12 del 27/09/2022 repertoriata come DET/2022/3869 il 03/10 il 
Dirigente del Servizio Cultura ha approvato un Avviso pubblico pubblicato sul sito web del 
Comune di Napoli il 28 settembre 2022 con scadenza il 19/10/2022 finalizzato alla selezione di 
proposte progettuali e all’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di rassegne 
ed eventi da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Natale a Napoli” che avranno luogo tra l’8 ed il 
31 dicembre 2022; 

✓ con la medesima determinazione è stabilito che le iniziative, che saranno presentate nel quadro 
dell’edizione 2022, saranno chiamate a declinare il tema “ALTRI NATALI” intendendo con tale 
espressione i Natali delle diverse tradizioni cristiane che risiedono a Napoli; 

✓ in riscontro al citato Avviso il Servizio Cultura ha ricevuto n. 112 domande di partecipazione; 

✓ conformemente a quanto previsto dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico, in data 20/10/2022 il 
Servizio Cultura ha dato inizio alla fase istruttoria di verifica di regolarità formale e cause di 
esclusione delle domande pervenute; 

✓ con la relazione PG/2022/789288 del 03/11, il Servizio Cultura ha individuato n. 37 domande 
irricevibili/inammissibili e n. 75 domande ricevibili/ammissibili; 

✓ in data 03 e 04 novembre 2022 si è riunita la Commissione incaricata della valutazione di merito 
delle proposte progettuali ammissibili/ricevibili, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 31 
del 02/11/022; 

✓ all’esito dei lavori della Commissione di valutazione, con determina dirigenziale n. 15 del 
09.11.2022 si è provveduto all’approvazione della graduatoria definitiva delle proposte 
progettuali, ammettendo a finanziamento n. 39 progetti per un importo complessivo di € 
894.402,00; 

✓ con la medesima determina sono stati approvati n.13 progetti risultati idonei ma non finanziabili 
per carenze di risorse. 

 
 
 
Tenuto conto che: 

✓ la proposta progettuale dal titolo “UN NATALE IN FABBRICA”, presentata dalla società Scena 
Mobile Società Cooperativa con domanda prot. PG/2022/752938, è risultata tra le proposte 
ammesse a finanziamento; 

✓ è stato assegnato al progetto della società Scena Mobile Società il CUP: B64J22002180002, dal 
costo complessivo di € 8.000,00; 



 

3 
 

✓ il Comune di Napoli ha concesso, a titolo di contributo a fondo perduto in favore della società 
Scena Mobile Società Cooperativa finalizzato alla realizzazione del citato progetto, un 
cofinanziamento pari al 75% del costo complessivo di progetto, quantificato in € 6.000,00.  

 
Preso atto che: 

✓ in data 13/11/2022 è pervenuta a mezzo PEC al Servizio Cultura, da parte del legale 
rappresentante della società Scena Mobile Società Cooperativa, la comunicazione di rinuncia al 
contributo attribuito in favore della società in parola, acquisita al protocollo dell’Ente con 
PG/2022/854589 in data 25/11/2022. 

 
Visto: 

✓ il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107. 
 

Attestato che: 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 
c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta; 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione; 

✓ il presente provvedimento non contiene dati sensibili. 
 
Ritenuto di dover procedere alla revoca del contributo concesso a favore della società Scena Mobile 
Società Cooperativa e allo scorrimento della graduatoria degli ammessi a contributo in favore dei 
soggetti in essa utilmente collocati. 
 
Per i motivi esposti in narrativa 

 

DISPONE 

 

- di revocare il contributo concesso a favore della società Scena Mobile Società Cooperativa  per 
la realizzazione del progetto “UN NATALE IN FABBRICA” - CUP: B64J22002180002 - in esito all’ 
Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di 
eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Natale a Napoli” approvato con determinazione 
dirigenziale n. 12 del 27/09/2022; 

- di confermare la graduatoria definitiva degli ammessi a contributo in esito all’Avviso in parola in 
favore dei soggetti in essa utilmente collocati come da determina dirigenziale n. 15 del 09.11.2022; 

- di non procedere allo scorrimento della graduatoria per carenze di risorse finanziarie 
considerato che l’importo di € 11.598,00 non risulta essere sufficiente a finanziare il primo dei progetti 
idonei come da graduatoria approvata con determina dirigenziale n. 15 del 09.11.2022; 

- di trasmettere a mezzo PEC per opportuna conoscenza il presente provvedimento al legale 
rappresentante della società Scena Mobile Società Cooperativa ; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul 
portale istituzionale del Comune di Napoli; 



 

 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche per la 
pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 

Si precisa che, con determinazione dirigenziale n. 58 del 15.11.2022, si è proceduto all’impegno della 
spesa di € 888.402,00. 
 
Si specifica che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania, ai sensi della 
L. 1034/71, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento o, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 
120 giorni decorrenti dalla medesima data di notifica. 
 
 
 

          Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  
                     dott. Massimo Pacifico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 
 

 

 


		2022-12-06T09:58:46+0000
	MASSIMO PACIFICO




